

JÓZEFÓW

nad Świdrem

PISMO SAMORZĄDOWE nr 5 (351) Maj 2023



Fot. Lidia Danko



- 26 maja – serdeczne życzenia dla wszystkich mam, matek, mamusiek
- Festiwal Otwarte Ogrody: 26–28 maja

LXI sesja rady miasta

31 marca w obecności 14 radnych odbyła się LXI sesja Rady Miasta Józefowa. Radni przyjęli m.in. zmiany w uchwale budżetowej na rok 2023 i zabezpieczyli środki na utrzymanie zieleni przy drogach powiatowych.

Zmiany w budżecie miasta

Planowane dochody budżetu zmniejszono ogółem o kwotę 19 406,54 zł. Na ten wynik składają się dwa elementy: zmniejszenie dochodów majątkowych o kwotę 155 861,54 zł w związku z aktualizacją kwoty promesy dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład inwestycji pn. „Modernizacja dróg gminnych na terenie Józefowa” (korekta wynika z kwoty ustalonej w wyniku przetargu) oraz jednoczesne zwiększenie dochodów bieżących o kwotę 136 455 zł w związku z otrzymaną informacją o wsparciu jednostek samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań oświatowych na kształcenie, wychowanie i opiekę nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy.

Planowane wydatki budżetu zmniejszono ogółem o 6 488 606,54 zł. Na tę kwotę składają się m.in. zwiększenia wydatków bieżących, związane z rozliczeniem kosztów szkół i przedszkoli, w których pobierają naukę i korzystają z opieki dzieci – obywatele Ukrainy, przeznaczenie 200 000 zł na pielęgnację zieleni przy drogach powiatowych, a także zmiany w planie wydatków majątkowych na 2023 rok. Wydatki te będą ogółem zmniejszone o 6 610 861,54 zł.

Zmiany w wydatkach majątkowych

- -155 861,54 zł – modernizacja dróg gminnych na terenie Józefowa – korekta dotacji związana z wynikiem przetargu,
- -6 500 000 – budowa budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ul. Wiązowskiej 95 – przesunięcie środków na rok 2024, wynikające z harmonogramu rzeczowo-finansowego tego zadania (środki w kwocie blisko 12 mln zł na to zadanie wpłyną z BGK w IV kwartale tego roku),

- +30 000 – modernizacja pomieszczeń sanitarnych w siedzibie klubu na miejskich terenach sportowo-rekreacyjnych przy ul. Dolnej 19 – kwota, o którą trzeba zwiększyć zadanie w wyniku postępowania przetargowego,
- +15 000 – projekt modernizacji boiska wielofunkcyjnego przy ul. Świderskiej oraz boiska do piłki nożnej o sztucznej nawierzchni przy ul. Dolnej 19 – kwota, o którą trzeba zwiększyć zadanie w wyniku postępowania przetargowego.

Uchwała w sprawie zmian w budżecie została przyjęta jednomyślnie.

Będzie bardziej estetycznie przy drogach powiatowych

Rada zdecydowała o przeznaczeniu w tego rocznym budżecie 200 000 zł na pomoc rzeczową dla powiatu otwockiego, obejmującą utrzymanie zieleni przydrożnej przy drogach powiatowych. Chodzi o pielęgnację i sadzenie drzew oraz krzewów przy ulicach Marszałka Piłsudskiego, 3 Maja i Granicznej. Choć wymienione drogi są drogami powiatowymi, władze miasta nie zamierzają czekać na działania powiatu i sprawy estetyki oraz poprawy wizerunku miasta biorą w swoje ręce. Będzie bardziej zielono – roślinność zostanie uporządkowana i uzupełniona nowymi nasadzeniami. Uchwałę w tej sprawie poparło 13 radnych przy jednym głosie wstrzymującym.

Ponadto uchwalono m.in.:

– zgodę na przystąpienie przez miasto Józefów do realizacji Rządowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Celem programu jest poprawa dostępności do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz

funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych. Za realizację programu odpowiadać będzie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Józefowie. Na realizację programu miasto Józefów otrzyma wsparcie finansowe w wysokości do 100% kosztów zadania. Uchwałę przyjęto jednogłośnie,

– zgodę na przystąpienie przez miasto Józefów do realizacji Rządowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. Program ten skierowany jest do opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobą niepełnosprawną: dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobą z orzeczeniem znacznym stopniem niepełnosprawności. Opiekunowie tacy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki. Program umożliwia czasowe odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację. Program „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 będzie realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (więcej o programie na str. 7). Miasto otrzyma wsparcie finansowe w wysokości do 100% kosztów realizacji zadania. Uchwałę w tej sprawie radni przyjęli jednogłośnie,

– zmianę w uchwale z 14 grudnia 2018 roku w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego, uprawniającego do przyznania pomocy w zakresie dożywiania w formie posiłku lub świadczenia rzeczowego w formie produktów żywnościowych oraz w formie świadczenia pieniężnego w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023 i zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023. Zmiana dotyczy dostosowania uchwały rady miasta do wprowadzonej 1 stycznia 2023 roku przez radę ministrów zmiany w rządowym programie „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023 w zakresie ustalenia wartości kryterium dochodowego, warunkującego udzielenie świadczeń objętych programem. Radni przyjęli uchwałę jednomyślnie.

SAW

Raport z placu budowy:

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna

Już w czerwcu planowane jest zakończenie kolejnych inwestycji z zakresu budowy odcinków sieci wodociągowej i kanalizacyjnej:

- projekt i budowa sieci wodociągowej

w ulicy Kościuszki (Polna-Wyszyńskiego) oraz uzupełniającej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w części wojewódzkiej ulic Wyszyńskiego i Wawerskiej – koszt 747 000 zł.

- kontynuacja rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w ulicach Klimatycznej, Mieni, Rolniczej, Drogowców, Limby – 2 550 713 zł.

- trwają także prace związane z budową sieci wodociągowej w ulicy Dobrej na odcinku od Jałowcowej do Prostej, sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w ulicy Rejtana oraz Prostej na odcinku od Dobrej do dz. 89 obr. 29 (planowany termin zakończenia to wrzesień 2023) – koszt 650 000 zł.

Wykonanie budżetu za rok 2022 z oceną bardzo dobrą

Zgodnie z przepisami do 30 czerwca rada miasta zdecyduje o udzieleniu burmistrzowi absolutorium za rok 2022. 13 kwietnia podczas posiedzenia komisji budżetowo-gospodarczej radni w zdecydowanej większości pozytywnie zaopiniowali sprawozdanie z wykonania budżetu w ubiegłym roku. – *Mimo że był to bardzo trudny rok, wykonanie budżetu było bardzo dobre* – komentuje przewodnicząca komisji Marianna Jakubowska.

13 kwietnia podczas posiedzenia komisji budżetowo-gospodarczej z udziałem wszystkich radnych skarbnik miasta Halina Siwek omówiła sprawozdanie z wykonania budżetu miasta w roku 2022.

Zgodnie z przepisami ustawy o finansach publicznych (art. 271) nie później niż do 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym, rada miasta podejmuje uchwałę w sprawie absolutorium dla burmistrza. Dzieje się to po zapoznaniu się ze sprawozdaniem z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego, sprawozdaniem finansowym, opinią z badania sprawozdania finansowego przez biegłego rewidenta, opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej, informacją o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego oraz stanowiskiem komisji rewizyjnej.

Po przedstawionej przez Halinę Siwek analizie wykonania budżetu w roku 2022 (szczegóły w ramce) zdecydowana większość członków komisji budżetowo-gospodarczej (jeden głos wstrzymujący) pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie z wykonania budżetu. – Jestem bardzo zadowolona z wykonania tego budżetu – powiedziała podczas komisji skarbnik Halina Siwek. – Uważam, że w roku, który jest już za nami – roku, w którym rozpoczęła się wojna w Ukrainie, inflacja, kłopoty z wyłonieniem wykonawców inwestycji – wykonanie budżetu jest bardzo dobre – skomentowała również przewodnicząca komisji Marianna Jakubowska.

Dalsze działania:

- sprawozdanie z wykonania budżetu i opinia RIO o tym sprawozdaniu, sprawozdanie finansowe oraz informacja o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego podlegają rozpatrzeniu przez komisję rewizyjną rady miasta. Komisja rewizyjna przedstawia radzie w terminie do 15 czerwca roku następującego po roku budżetowym wniosek w sprawie absolutorium dla zarządu, rada zaś rozpatruje i zatwierdza sprawozdanie finansowe miasta wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu w terminie do 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym. Dzieje się to podczas sesji absolutorijnej,
- zgodnie z ostatnimi zmianami w ustawie o samorządzie gminnym, do 31 maja burmistrz przedstawia radzie miasta raport o stanie gminy. Raport obejmuje podsumowanie działalności burmistrza w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy i budżetu obywatelskiego. Rada miasta rozpatruje raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała rady gminy w sprawie absolutorium. Po zakończeniu debaty nad raportem o stanie gminy rada miasta przeprowadza głosowanie nad udzieleniem burmistrzowi wotum zaufania.

Budżet Miasta Józefowa w 2022 roku, który został przyjęty uchwałą Rady Miasta Józefowa nr 357/VIII/2021 z 10 grudnia 2021 roku, zakładał:

- uzyskanie dochodów w kwocie 148 530 000 zł,
- realizację wydatków na poziomie 173 530 000 zł, różnica między planem dochodów a planem wydatków wynosiła 25 000 000 zł i stanowiła planowany deficyt budżetu miasta.

W 2022 roku dokonano łącznie 48 zmian budżetu. W wyniku wprowadzonych zmian w ciągu roku:

- plan dochodów wzrósł o 16 194 778,50 zł do kwoty 164 724 778,50 zł,
- plan wydatków wzrósł o 10 644 417,06 zł do kwoty 184 174 417,06 zł.

Na dzień 31 grudnia 2022 roku budżet miasta Józefowa zamknął się planowanym deficytem budżetowym w kwocie 19 449 638,56 zł, stanowiącym różnicę między planem dochodów a planem wydatków.

Realizacja planu:

- Dochody budżetu miasta w 2022 roku wyniosły 165 426 855,04 zł, a ich realizacja stanowiła 100,43% planu wynoszącego 164 724 778,50 zł.

W tym dochody majątkowe miasta Józefowa w 2022 roku zostały wykonane na poziomie 18 618 389,23 zł, tj. w 100,71% w stosunku do planu wynoszącego 18 487 637 zł.

- Wydatki budżetu miasta w 2022 roku wyniosły 171 959 295,96 zł, a ich realizacja to 93,37% planu wynoszącego 184 174 417,06 zł.

W tym wydatki majątkowe miasta Józefowa w 2022 roku zostały wykonane na poziomie 50 074 529,20 zł, tj. w 91,49% w stosunku do planu po zmianach, wynoszącego 54 732 608 zł.

SAW

Remonty dróg

19 kwietnia ruszyły prace drogowe na ulicy Kasztanowej. Zakres zamówienia obejmuje: budowę nawierzchni asfaltowej, zjazdów indywidualnych do posesji, nawierzchni dojeżdżania do furtek, wycinkę drzew kolidujących z inwestycją oraz wprowadzenie stałej i czasowej organizacji ruchu.

17 kwietnia rozpoczęły się roboty budowlane polegające na przebudowie pasa drogowego ulicy Mickiewicza – łącznik pomiędzy Mickiewicza i Reymonta. Wykonawcą inwestycji jest firma Alblu Sp. z o.o.

Na ukończeniu są prace związane z przebudową pasa drogowego ulicy Wesołej, realizowaną w ramach zadania inwestycyjnego „Modernizacja dróg gminnych na terenie

Józefowa”. Zakres prac: budowa skrzyżowania wyniesionego z kostki, zjazdów indywidualnych do posesji, nawierzchni dojeżdżania do furtek, wycinka drzew kolidujących z inwestycją, wprowadzenie stałej i czasowej organizacji ruchu.

Koordynacja inwestycji: Referat Realizacji Projektów.

Burmistrz przeprosza za utrudnienia.

Światła na 801 w 12 miesięcy

Coraz bliżej przebudowy drogi nr 801 po nowym śladzie, a w ciągu roku, jako rozwiązanie tymczasowe, światła na newralgicznych skrzyżowaniach „Nadwiślanki” – takie informacje usłyszeli mieszkańcy Józefowa podczas posiedzenia komisji Sejmiku Województwa Mazowieckiego.

13 kwietnia, na zaproszenie burmistrza Marka Banaszka, Komisja Rozwoju Gospodarczego, Infrastruktury i Przeciwdziałania Bezrobociu Sejmiku Województwa Mazowieckiego po raz trzeci obradowała w budynku józefowskiej rady miasta. Powodem zorganizowania posiedzenia w formie wyjazdowej był jeden z punktów obrad, który brzmiał „Omówienie koncepcji rozwiązań problemu płynności ruchu samochodowego wraz z bu-

downą ciągów pieszo-rowerowych na drodze wojewódzkiej nr 801 na terenie Gminy Józefów”. Przedstawienie takiej koncepcji mieszkańcom Józefowa obiecała przewodnicząca komisji Anna Brzezińska podczas posiedzenia w październiku 2022 roku.

Docelowo

Zastępca dyrektora Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich (MZDW) Tomasz Dąbrowski przyniósł konkretne informacje. – *Nad sprawą drogi 801 pracujemy dwutorowo: finalizujemy umowę z miastem stołecznym Warszawa, które będzie zaangażowane w budowę drogi po nowym śladzie. Jeszcze w kwietniu zabezpieczymy środki na wykonanie projektu. Trzeba wziąć pod uwagę, że sam etap uzyskania niezbędnych pozwoleń to około 36 miesięcy. Sytuacja i tak nie jest tu wyjątkowo skomplikowana dzięki zabezpieczeniu pasa pod*

budowę tej drogi na odcinku przebiegającym przez Józefów. Dziękuję za to panu burmistrzowi – powiedział dyrektor. Na pytanie radnej Zielińskiej o ekrany wzdłuż planowanej drogi dyrektor odpowiedział, że budowę nowej trasy poprzedzą m.in. badania natężenia hałasu, na podstawie których wydana będzie decyzja środowiskowa, uwzględniająca m.in. instalację ekranów.

Tymczasowo

Jak powiedział dyrektor Dąbrowski, MZDW pracował jednocześnie nad analizą ruchu i rozwiązań tymczasowych. – *W ramach Budżetu Obywatelskiego Mazowsza w Józefowie pojawiło się sześć wyświetlaczy prędkości, w tym na ul. Nadwiślańskiej. Urządzenia przekazują nam też informacje o maksymalnych prędkościach i liczbie pojazdów. Na Nadwiślańskiej średnia prędkość to 65 km/h. ▶*

Dofinansowanie z programu „Mój prąd”

Panele fotowoltaiczne, magazyn energii elektrycznej czy pompa ciepła? A może wszystko razem? Stwórz w swoim domu cały system pozwalający w nowoczesny sposób zarządzać, magazynować i tworzyć energię, zarówno elektryczną, jak i ciepłą dla Ciebie i Twojej rodziny.

Zmodernizuj swój dom w ramach programu „Mój prąd” i zgarnij dotacje na szereg przedsięwzięć związanych z produkcją i zarządzaniem energią.

22 kwietnia Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej rozpoczął kolejny, już piąty nabór wniosków o dofinansowanie w ramach programu „Mój prąd”. Obecnie katalog kosztów kwalifikowanych został rozszerzony, tym samym oprócz dotacji na panele fotowoltaiczne czy magazyn energii mogą Państwo otrzymać dofinansowanie na nowoczesne źródła ciepła, tj. pompy ciepła. Kwota dotacji, jaką może otrzymać wnioskodawca w ramach programu, wynosi do 50% kosztów kwalifikowanych, a maksymalny poziom dofinansowania

może wynieść nawet 58 tys. zł. Program umożliwia uzyskanie dofinansowania, o ile inwestycja została zakończona, a wszelkie koszty z nią związane zostały poniesione po 1 lutego 2020 roku. Jeżeli inwestycja nadal nie została zakończona należy ją ukończyć do 31 grudnia 2023 roku i do tego terminu złożyć wniosek o dofinansowanie oraz dokonać wszelkich rozliczeń.

Jeżeli wnioskodawca zamierza ubiegać się o wsparcie w ramach programu „Czyste powietrze”, instalacja fotowoltaiczna zgłoszona do programu „Mój prąd” musi zostać wyłąc-

czona z zakresu programu „Czyste powietrze” (nie można starać się o dofinansowanie równocześnie z dwóch programów). Pozostałe koszty związane z inwestycją, które nie zostały dofinansowane z programu „Mój prąd”, mogą zostać odliczone od podatku w ramach ulgi termomodernizacyjnej.

Uwaga! Wnioski do programu „Mój prąd” przyjmowane są **tylko w formie elektronicznej**, za pośrednictwem platformy Generator Wniosków o Dofinansowanie, dostępnej na <http://gwd.nfosigw.gov.pl>. Wnioski złożone w wersji papierowej zostaną odrzucone. Przed złożeniem wniosku prosimy o zapoznanie się z programem priorytetowym oraz regulaminem dostępnym na: www.mojprad.gov.pl.

Informacje o programie: doradcy energetyczni NFOŚiGW – doradztwo-energetyczne.gov.pl, infolinia – **22 459 08 00**, e-mail – mojprad@nfosigw.gov.pl

Maciej Bogusz, Referat Zamówień Publicznych i Ochrony Środowiska

Nie daj się nabrać nieuczciwemu wykonawcy

W 2022 roku w programie „Czyste powietrze” zostało wdrożone nowe rozwiązanie finansowe, a mianowicie możliwość tzw. prefinansowania danych prac dotowanych w ramach programu. Dzięki temu część kosztów inwestycji dotowanej przez program jest opłacana jeszcze przed rozpoczęciem prac ze środków WFOŚiGW. Żeby skorzystać z tej

możliwości beneficjent musi zawrzeć umowę (maksymalnie trzy umowy na różne rodzaje prac) na dany zakres prac termomodernizacyjnych z wykonawcą. Kopia umowy przesyłana jest wraz z wnioskiem o dofinansowanie. O ile wyżej wskazane rozwiązanie jest bardzo korzystne dla beneficjentów, o tyle **wiążą się z tym także niebezpieczeństwa, o których**

WFOŚiGW informuje w specjalnym komunikacie, opublikowanym na stronie programu „Czyste powietrze”: www.czystepowietrze.gov.pl/wazny-komunikat-w-sprawie-nieuczciwych-ofert-kierowanych-do-wnioskodawcow-programu-czyste-powietrze/

Maciej Bogusz, Referat Zamówień Publicznych i Ochrony Środowiska, tel. 22 778 11 82

► Rzadko kto jeździ zgodnie z przepisami, dodatkowo luki czasowe dla pojazdów włączających się z bocznych ulic są zbyt krótkie. Jasno wynika, że trzeba podjąć tymczasowe środki zaradcze, nawet kosztem lekkiego zakorkowania tej drogi. Bezpieczeństwo jest priorytetem – tłumaczył dyrektor.

Według jego zapowiedzi w ciągu 12 miesięcy na trzech newralgicznych skrzyżowaniach z ulicami Graniczną, Wyszyńskiego i Górczewską pojawią się światła. Taki właśnie czas trzeba zarezerwować na wykonanie dokumentacji, otrzymanie warunków przyłączenia energii oraz realizację dwóch zadań: wykonania projektu i budowy sygnalizacji wraz z poprzedzającymi je przetargami. Burmistrz Banaszek zaoferował wszelką pomoc, jaka będzie w zakresie miasta, ale również wykraczającą poza kompetencje gminy – np. przy pozyskaniu zezwoleń od PGE na podłączenie do prądu. Doświadczenie pokazuje, że jest to procedura dosyć czasochłonna, a przecież niezbędna przy budowie sygnalizacji świetlnej.

Dyrektor Dąbrowski przedstawił koncepcje skrzyżowań po zainstalowaniu światła (będą dostępne na stronie MZDW). Pod uwagę brane jest niewielkie przesunięcie przejść dla pieszych, na Górkach nadbudowa chodnika i „zielona strzałka w lewo” w kierunku Otwocka, jednak wstępne analizy nie wykazują, aby konieczna była przebudowa samej jezdni. Szczegóły będą znane po wykonaniu projektów.

– To naprawdę wiekopomna chwila – ocenił burmistrz Banaszek – od wielu lat na tej sali podejmujemy temat niebezpiecznej ul. Nadwiślańskiej, wszelkimi drogami i sposobami próbowaliśmy wpływać na władze województwa, aby dostrzegły zagrożenie naszych mieszkańców i podjęły zdecydowane kroki. Bardzo dziękuję przewodniczącej komisji, pani Annie Brzezińskiej, bo widać jej determinację w tej sprawie. Szczególne podziękowania chciałbym złożyć radnemu Piotrowi Kandybie, który w czasie starań o bezpieczną Nadwiślańską stał się prawdziwym przyjacielem Józefowa. Tak aktywny radny to prawdziwy skarb dla mieszkańców – powiedział burmistrz Banaszek. Do podziękowań przyłączyli się józefowscy radni: Marianna Jakubowska, Anna Masik, Urszula Zielińska i Mariusz Batorski, a obecni na spotkaniu mieszkańcy Górek pochwalili MZDW za ekspresową budowę fragmentu chodnika przy tamtejszym przejściu dla pieszych.

– Burmistrz Marek Banaszek zgłosił nam problem niebezpiecznej ulicy Nadwiślańskiej, a obowiązkiem radnych wojewódzkich było na to zareagować – podsumowała przewodnicząca komisji Anna Brzezińska i wyraziła nadzieję, że następnym razem będzie mogła spotkać się z mieszkańcami w terenie – już przy bezpiecznym, wyposażonym w sygnalizację świetlną skrzyżowaniu.

(Miasto Józefów)



Projektowana droga wojewódzka nr 801

Odcinek 1–2 (1,3 km)

Węzeł POW (ul. Czarnuszki), granica administracyjna Warszawy i Józefowa

Odcinek 2–3 (3,8 km)

Granica administracyjna Warszawy i Józefowa, DW 721 (ul. Wyszyńskiego)

Odcinek 3–4 (1,8 km)

DW 721 (ul. Wyszyńskiego), zjazd na Górki i Otwock

Szczepienia ochronne przeciwko wirusom HPV

W ramach programu polityki zdrowotnej z zakresu profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego HPV w Józefowie na 2023 rok

Rak szyjki macicy wywołany przez wirusa brodawczaka ludzkiego HPV stanowi czwartą co do częstości nowotwór złośliwy wśród kobiet na świecie oraz drugi najczęstszy nowotwór złośliwy wśród kobiet w wieku między 15. a 44. rokiem życia. W Polsce w latach 2006–2016 był siódmym co do częstości nowotworem złośliwym kobiet (po raku sutka, oskrzela i płuca, skóry, trzonu macicy, jelita grubego oraz jajnika). Pod względem śmiertelności kobiet wskutek raka szyjki macicy Polska zajmuje niechlubne, czołowe miejsce w krajach UE, gdyż większość pacjentek zgłasza się do lekarza w momencie, gdy zaawansowanie choroby jest już znaczne. Wynika to z braku wiedzy oraz braku nawyków profilaktycznych.

Uwaga! Zgłaszalność na badania cytologiczne w ramach populacyjnego Programu Profilaktyki Raka Szyjki Macicy u kobiet w wieku 25–59 lat w Gminie Józefów w grudniu 2019 roku wynosiła 19,27% i jest ona jedną z najniższych w powiecie.

Szczepienia przeciwko HPV znajdują się w wykazie szczepień zalecanych. Od listopada 2021 roku szczepionka przeciw ludzkiemu wirusowi brodawczaka (HPV) typu 16 i 18 o nazwie Cervarix jest refundowana w 50%. Jednakże ww. szczepionka chroni tylko przed dwoma typami wirusa. Dlatego **Rada Miasta Józefowa już od 2009 roku podejmuje działania zmierzające do polepszania stanu zdrowia mieszkańców, uchwalając realizację programu zdrowotnego, który przewiduje szczepienie preparatem Gardasil 9, chroniącym przed dziewięcioma typami wirusa HPV.**

Prowadzone od wielu lat badania wskazują na ograniczenie liczby zakażeń wirusem HPV, obserwowane po zastosowaniu szczepionki. Najbardziej skuteczne są one u osób, które nie zetknęły się jeszcze z wirusem, w szczególności u osób przed inicjacją seksualną.

Długofalowym celem realizacji szczepień jest zmniejszenie liczby zachorowań na nowotwory i infekcje wynikające z zakażenia HPV. Efekt ten nie będzie widoczny w czasie

realizacji programu, ani też krótko po jego zakończeniu. Ocena efektywności tego rodzaju działań powinna odbywać się w dłuższym horyzoncie czasowym, obejmującym kilkanaście lub nawet kilkadziesiąt lat.

W roku bieżącym można będzie zaszczepić 68 osób. Dziewczynki w wieku 14 lat z 2009 rocznika i chłopcy (szczepienie chłopców możliwe wyłącznie po zaszczepieniu wszystkich zgłoszonych do programu dziewcząt), wyłącznie mieszkańcy Józefowa, po uzyskaniu świadomej, pisemnej zgody rodzica/opiekuna prawnego na udział dziecka w programie, brak stałych lub czasowych przeciwwskazań dyskwalifikujących podanie szczepionki, w przypadku czasowych przeciwwskazań może zostać ustalony nowy termin wizyty.

Na realizację programu została przeznaczona kwota 72 000 zł. Przybliżony koszt na jednego uczestnika to 1060 zł. Program realizować będzie SPZOZ Przychodnia Miejska w Józefowie.

Warunkiem bezpłatnego udziału w programie jest wykonanie cyklu szczepień dwiema dawkami do 22 grudnia 2023 roku, przy czym odstęp między dawkami wynosi minimum pięć miesięcy.

Szczegóły na temat szczepień w przychodni miejskiej i gabinetach pielęgniarek szkolnych.

Do tej pory w Józefowie, dzięki działaniom miasta, zostało już zaszczepionych pełnym schematem 412 osób.

KM

Miasto dopłaca 70 proc. do zabiegów rehabilitacyjnych

W 2020 roku Samodzielny Publiczny ZOZ Przychodnia Miejska w Józefowie po raz pierwszy podpisał umowę z Urzędem Miasta Józefowa na realizację świadczeń zdrowotnych z zakresu rehabilitacji dla mieszkańców miasta Józefowa. Od tego czasu **miasto realizuje zakup świadczeń z zakresu rehabilitacji w przychodni miejskiej pokrywając 70% wartości świadczenia, podczas gdy mieszkańcy dopłacają pozostałe 30%.**

Zapotrzebowanie na usługi rehabilitacyjne stale rośnie. Wpływ na to ma między innymi długi czas oczekiwania na takie świadczenia w ramach NFZ. Programy profilaktyki zdrowotnej finansowane przez miasto wychodzą naprzeciw rosnącemu zapotrzebowaniu józefowian na usługi rehabilitacyjne. W 2020 roku z dofinansowywanej z budżetu miasta rehabilitacji skorzystało 196 mieszkańców (miasto dopłaciło 71 676 zł), w 2021 roku 384 mieszkańców (162 456 zł). W 2022 roku przeznaczone było na ten cel aż 194 303 zł.

Program cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem. W 2023 roku mieszkańcy Józefowa mogą skorzystać z 20 zabiegów rehabilitacyjnych, dofinansowanych w 70 proc. przez miasto. Aby zapisać się na turnus rehabilitacyjny należy zgłosić się na konsultację i ustalić listę zabiegów dostosowanych do stanu zdrowia.

Bezpośredni nr telefonu do rehabilitacji: 22 714 03 38. Zapraszamy.

Apel:

Zwracamy się do Państwa z apelem o udostępnienie lub wypożyczenie zdjęć oraz innych dokumentów, które są związane z osobami, a także z powstaniem i działalnością Przychodni Miejskiej w Józefowie. Prośba ta związana jest z jubileuszem przychodni, planowanym na 9 września 2023 roku.

Jeśli ktoś posiada takie pamiątki lub chciałby opowiedzieć odległą historię o pierwszej działalności w ochronie zdrowia w Józefowie, serdecznie zapraszamy do zgłoszenia się do sekretariatu SPZOZ Przychodni Miejskiej w Józefowie na I piętrze budynku.



Ludzie mówią, że...

Tu dobrze się mieszka – to hasło przyświeca władzom samorządowym Józefowa. Co sprzyja temu, aby dobrze się tu mieszkało i wychowywało dzieci rodzinom, mamom, ojcom?



Marcin Nojek z ul. Bema

Jako mieszkaniec, ojciec, mąż i przedsiębiorca prowadzący działalność w naszym mieście zdanie mam podzielone. Zaletą mieszkania w Józefowie jest z pewnością jego lokalizacja, gdzie w pobliżu mamy piękny park krajobrazowy, dostęp do rzek i lasów, a przy tym bardzo blisko do centrum Warszawy. Sieć dróg i ścieżek rowerowych oraz liczne place zabaw sprzyjają wypoczynkowi i wychowywaniu dzieci. Z drugiej strony miasto powinno bardziej wspierać lokalny biznes, który płaci podatki finansujące inwestycje w Józefowie. Z niepokojem obserwuję „wyrastające” co i rusz nowe, wielkopowierzchniowe sklepy i rozwój zagranicznych firm.

Dorota Kulchawik z ul. Ogrodowej

Świetnie mieszka się w mieście dobrze zlokalizowanym, skomunikowanym, z dobrą infrastrukturą, dostępem do kultury, oświaty



i placówek medycznych, z zaangażowaną społecznością. Józefów to wszystko ma. Do ulubionych miejsc czyli basenu, placów zabaw czy miasteczka ruchu drogowego dołączyła ostatnio Willa Frankówka i bulwary nadświdrzańskie. Z oferty kulturalnej MOK korzystam regularnie i polecam znajomym spoza miasta. Zasobne zbiory biblioteki i atmosfera tworzona przez pracowników zachęcają do częstych wizyt. Nie mogę się doczekać nowego, obiecanego budynku, w którym mogłyby odbywać się spotkania z autorami książek i gdzie stworzona byłaby przestrzeń dla najmłodszych czytelników. Serce rośnie patrząc na centrum miasta, szczególnie wiosną, kiedy kwitną forsycje. Z sentymentem wspominam wówczas panią Bożenę Stawikowską, pomysłodawczynię ukwiecenia centralnych partii Józefowa w taki właśnie sposób.

Katarzyna Wierzbicka z ul. 3 Maja

Atmosferę miejsca tworzą przede wszystkim ludzie. W Józefowie mieszka bardzo dużo rodzin wielodzietnych, o podobnych wartościach. Ponadto miasto rozwija się pod kątem infrastruktury. Powstała nowa linia autobusowa i ścieżki rowerowe, place zabaw są zadbane, systematycznie doposażane. Moje dzieci uczęszczają do józefowskich placówek oświatowych. Jestem zadowolona z poziomu nauczania. Nie



należy zapominać o atrakcyjnej ofercie MOK, bogatej ilości zajęć artystycznych, koncertów czy spektakli teatralnych. Warto też wspomnieć o uzdrowskim klimacie Józefowa, czuję się tu jak na wiecznych wakacjach.



Małgorzata Dymkowska z ul. Dworskiej

To, co najbardziej lubię w naszym mieście, to bliskość natury i klimat bez zgiełku oraz hałasu. Józefów jest ciekawym, zadbanym miejscem, oferującym mnóstwo przestrzeni wypoczynkowej i rozrywkowej, gdzie wspólnie z rodziną można spędzić czas. Żyje się tu wręcz cudownie. Dzięki sieci ścieżek rowerowych moje dziecko może bezpiecznie dojechać do i ze szkoły. Polecam także ofertę kulturalną MOK, zarówno tę dla najmłodszych, jak i dla dorosłych.

Rozmawiała Sylwia Papis

Nabór do programów MOPS

W marcu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Józefowie przystąpił do programu „Opieka wytchnieniowa” i „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Obecnie rozpoczynamy rekrutację i zachęcamy do składania wniosków:

– w ramach programu „Opieka wytchnieniowa” – członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych, sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności i osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. Usługi opieki wytchnieniowej przysługują osobom zamieszkującym we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą niepełnosprawną i sprawującym całonocną opiekę nad tymi osobami. Wspar-

ciem planowane jest objęcie 10 opiekunów dzieci niepełnosprawnych i 15 opiekunów osób dorosłych niepełnosprawnych.

– w ramach programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – osoby z niepełnosprawnością lub ich opiekunów prawnych. Usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej przysługują dzieciom do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności ze wskazaniem konieczności stałej lub długotrwałej opieki, czy też pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz koniecznością stałego współdziałania na co dzień opiekuna w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz osobom dorosłym posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub umiarkowanym. Wsparciem planowane jest objęcie

dwojga dzieci w wieku do 16. roku życia oraz ośmiu osób dorosłych.

Liczba miejsc w obu programach jest ograniczona.

Prowadzimy również nabór na asystentów, którzy posiadają dokument potwierdzający uzyskanie kwalifikacji na kierunkach asystent osoby niepełnosprawnej, opiekun osoby starszej, opiekun medyczny, pedagog, psycholog, terapeuta zajęciowy, pielęgniarka, fizjoterapeuta lub posiadają co najmniej sześciomiesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym, np. w formie wolontariatu.

Programy finansowane są w całości z funduszu solidarnościowego.

Wszelkie informacje można uzyskać telefonicznie pod numerami 22 789 53 93, 22 789 64 34 lub osobiście w MOPS Józefów.

XIII Festiwal Otwarte Ogrody

26 maja – piątek

Ogród literacki od godz. 9.00 – Miejska Biblioteka Publiczna, spotkanie odbędzie się w Szkole Podstawowej nr 2 przy ul. Granicznej 26. Gościem będzie Waldemar Cichoń, autor książek dla dzieci i młodzieży, popularyzator czytelnictwa oraz twórca postaci kota Cukierka. Spotkanie dla klas I–III.

Ogród „Ceramika artystyczna gary misaki” – 26–28 maja w godz. 11.00–19.00 – Dariusz Łukasiewicz, ul. Ogrodowa 33.

Cenię więz z lokalną społecznością, z sąsiadami, których warto poznać. Chcę otworzyć się na nich i dla nich, a przy okazji zaprezentować moją pracownię, pokazać jak się toczy na kole garncarskim i opowiedzieć o ceramice. Galeria domowa rozprzestrzenia się na ogród. Pracownia – studio, to jest mój drugi dom. Tu tworzę. Gary i Misaki. Więcej o mnie i mojej działalności na www.garymisaki.com i na FB: Ceramika Gary Misaki.

Ogród kulinarny „Salsa” w godz. 13.00–17.00 – food truck El Camino, ul. Jałowcowa 35. Zapraszamy na warsztaty przygotowywania salsy w kilku odsłonach. W naszym lesie znajdziecie trochę Meksyku i trochę słońca.

Ogród sensoryczny w godz. 16.00–19.00 – Szkoła Podstawowa nr 3 im. Łączniczek Armii Krajowej przy ul. Leśnej 39. Serdecznie zapraszamy do ogrodu sensorycznego SP3, gdzie na uczestników czekać będą zabawy sensoryczne, sportowe, zajęcia plastyczne, występy artystyczne oraz stoiska gastronomiczne. Zapraszamy do wspólnej zabawy i biesiadowania na szkolnym patio.

Gajówka Koa – 26–27 maja w godz. 17.00–20.00 – Kasia Pałyska i Mikołaj Pałyska, Koa – Odwaga Bycia Sobą, ul. Willowa 65. Gajówka Koa to przestrzeń otwarta dla młodzieży. Współtworzą ją dorośli i nastolatki. Jako firma Koa prowadzimy różne warsztaty, przede wszystkim dla młodzieży. Tutaj każdy może być sobą, odnaleźć swoje talenty i pasje, poznać przyjaciół. Szeroko otwieramy bramę, by każdy mógł przyjść i posmakować klimatu Gajówki. Będziemy żonglować, grać na bębnach, wspinać się na drzewa. Rozpalimy ognisko, usiądziemy w kręgu w tipi. Chętnie opowiemy o naszym podejściu i misji.

Ogród dla mam „Młynarski – Kocham cię życie” – koncert Katarzyny Żak

o godz. 18.00 – sala widowiskowa MOK przy ul. Wyszyńskiego 1. Koncert z towarzyszeniem zespołu w składzie: Hadrian Filip Tabęcki – piano, Piotr Malicki – gitara, Bartłomiej Krauz – akordeon, Witold Cisko – gitara basowa. Bezpłatne wejściówki dostępne będą w kasie MOK oraz na stronie www.biletyna.pl.

Ogród baletowy „Na deskach Strumieni” o godz. 18.00 – szkoła Strumienie i OTS (Odkrywczy Talentów Strumieni), aula teatralna szkoły Strumienie przy ul. 3 Maja 129. Spektakl baletowy „Don Kichot” w reżyserii Julity Łubińskiej-Zielińskiej. Na scenie wystąpią uczennice szkoły podstawowej. Ten wesoły i zabawny spektakl dedykujemy wszystkim Mamom.

27 maja – sobota

Spotkanie waltaniew w godz. 9.00–18.00 – Marzena Kołodziej i Paweł Kołodziej, ul. Nowa 15B. Prezentacja białej altany w stylu świdermajer oraz krzewów i kwiatów (ogrodowych i doniczkowych), ekspozycja szkła z okresu PRL (syfony, oranżadówki, musztardówki i inne), poczęstunek (ciasta, herbata, kawa i dla smakoszy – wino własnej produkcji).

Ogród szczęśliwych dzieci „Kosmiczne podróże” w godz. 10.00–14.00 – Przedszkole Szczęśliwych Dzieci przy ul. Mickiewicza 35. Odkryjemy tajemnice kosmosu, zbudujemy rakiety i odbędziemy podróże międzyplanetarne, a może nawet spotkamy mieszkańców odległej galaktyki? Towarzyszyć nam będą występy naszych przedszkolaków. Dobrego humoru i energii dostarczy nasz kącik kulinarny z przepyszonymi ciastami i daniami z grilla.

Eko ogród w godz. 10.00–14.00 – Szkoła Podstawowa nr 1 im. Olofa Palmego przy ul. Mickiewicza 11. Rodzinny piknik w duchu ekologii i poszanowania otaczającej nas natury. Pikniki mogą się kojarzyć z dzieciństwem, kiedy to całymi rodzinami spędzaliśmy czas na łonie natury. Warto przekazywać tę tradycję kolejnym pokoleniom.

Ogród muzyki kameralnej w godz. 10.00–15.00 – Prywatna Szkoła Muzyczna Bartłomieja Budzyńskiego, ul. Wrzosa 10. Zapraszamy na cykl koncertów muzyki klasycznej w wykonaniu naszych uczniów oraz zaproszonych gości: uczniów warszawskich szkół muzycznych, studen-

tów Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie oraz profesjonalnych muzyków.

Ogród „Ceramika artystyczna gary misaki” c.d. w godz. 11.00–19.00, Dariusz Łukasiewicz, ul. Ogrodowa 33.

Ogród małej retencji „Przygotowanie do zmian klimatycznych” w godz. 11.00–15.00 – Hydrosfera Józefów Sp. z o.o., Oczyszczalnia Ścieków przy ul. Jarosławskiej 35. Zapoznanie z technologią oczyszczania ścieków, obieg wody w przyrodzie, przygotowanie do zmian klimatycznych.

Miasteczko świdermajer – skwer przy pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego (obok Domu Nauki i Sztuki/Willi Frankówki) zaprasza:

– **Zrozumieć świdermajer w godz. 11.00–17.00** (FB Świdermajer Team, Wydawnictwo Świdermajer Robert Lewandowski. Partnerzy: EnergyINSTAL i EnergyDRON Gabriel Lewandowski). Porozmawiajmy o naszym dziedzictwie! Porozmawiajmy, aby zrozumieć świdermajer!

– **Świdermajer, trudne piękno w godz. 11.00–17.00** (Trudne piękno, Paweł Szpygiel i Joanna Szpygiel). Wernisaż wystawy fotografii świdermajerów wykonanych w technice gumy dwuchromianowej połączony z możliwością ich nabycia.

– **Współczesny świdermajer w godz. 11.00–17.00** (Pracownia Architektoniczna Marka Przepiórki oraz Franciszek Przepiórka). Renesans architektury nadświdrzańskiej... Spotkanie z arch. Markiem Przepiórką – autorem nowych świdermajerowych projektów.

– **Mój świdermajer w godz. 11.00–17.00** – RupART Paweł Rupniewski. Wernisaż wystawy prac urbanisty i architekta Pawła Rupniewskiego – autora wielu prac: akwarel i grafik poświęconych świdermajerom, połączony z możliwością ich nabycia.

– **Towarzystwo Przyjaciół Józefowa z partnerami w godz. 11.00–17.00** (członkowie i sympatycy TPJ, Przychodnia Miejska w Józefowie, Miejska Biblioteka Publiczna w Józefowie, zespół redakcyjny „Rocznika Józefowskiego”). TPJ zaprasza osoby zainteresowane działaniem na rzecz rozwoju kulturalnego, gospodarczego i przestrzennego Józefowa w poszanowaniu jego pamięci historycznej oraz warunków przyrodniczych.

W godzinach 11.00–13.00 badania profilaktyczne – pomiar cukru i ciśnienia tętniczego – wykonywane będą bezpłatnie

przez pracowników SPZOZ Przychodni Miejskiej w Józefowie.

– **Przestrzenie miasta, przestrzenie dziedzictwa w godz. 13.00–15.00** – Willa Benkówka – Małgorzata Korwin-Mikke, Fundacja Andriollego i Wydawnictwo Świdermajer Robert Lewandowski. Partnerzy: Kacper Korwin-Mikke, Stowarzyszenie Świdermajerowie. Przykładowe koncepcje adaptacji i rozbudowy dawnej stacji kolejki wąskotorowej w Józefowie. Detale architektoniczne: Willa Frankówka i Willa Benkówka. Zwiedzanie Willi Benkówki w godz. 14.00–15.00.

– **Świdermajer tour, stare i nowe świdermajery w godz. 15.30–17.00** (FotoFalenica, Marzenna Szymańska, Wydawnictwo Świdermajer Robert Lewandowski). Spotkanie poświęcone tworzeniu trasy planowanej wycieczki Świdermajer Tour na Linii Otwockiej.

Gajówka Koa c.d. w godz. 12.00–22.00, Kasia Pałyska i Mikołaj Pałyska, Koa – Odwaga Bycia Sobą, ul. Willowa 65.

Ogród zwierzoinspiracji: glina, batic, wiersz i proza w godz. 12.00–16.00 – Katarzyna Preiskorn i Karol Preiskorn, ul. Spacerowa 43B. Będziemy tworzyć postaci zwierzęce w glinie oraz na płótnie techniką batiku, pisać zabawne wierszyki o zwierzętach (a może uda nam się wymyślić piosenkę?) i tworzyć wspólne opowiadanie – każdy gość dopisze jedno zdanie. Zapewniamy publikację dzieł w Internecie. Oprócz tego: wystawa prac o tematyce zwierzęcej, tradycyjne końskie ciasteczka, kalambury, śpiewanki, czyli mnóstwo dobrej zabawy.

„**Odkrywamy siebie**” – **ogród pełen inspiracji w godz. 12.30–17.00** – Małgorzata Kruk i Grzegorz Kruk, ul. Szkolna 10C. Wspólnie będziemy malować, układać, kreować różne formy użytkowe i wzajemnie się inspirować. Będziemy popijać kawę, herbatę, delektować się smakami przy akompaniamencie muzyki. Prosimy o zabranie dobrej energii, a o resztę zadamy.

Uniwersytet Trzeciego Wieku w oczach satyryka w godz. 13.00–15.00 – UTW przy ul. Wiązowskiej 5A. Wojciech Gałęcki i Wiesław Grochala zaprezentują swoją twórczość. Ponadto członkowie stowarzyszenia przedstawią limeryki Wisławy Szymborskiej i wiersze Aleksandra Fredry. Wszystko odbywać się będzie przy kawie i ciastach.

„**Odnajdź siebie**” – **w ogrodzie, malarstwie, ceramice w godz. 13.00–15.00** – Sławomir Galas, Hanna Lewandowicz-Galas, Paweł Bożydar Galas oraz Eliza

Jankowska-Galas – ceramika, ul. Leśna 16A. Na gości czeka księga wpisów, działania artystyczne z gospodarzami, wymiana wrażeń.

Ogród „Chwalcie łąki umajone” w godz. 18.00–20.30 – Kinga Błaszczuk i Paweł Błaszczuk z dziećmi oraz Lidia i Janusz Krupowie, ul. Owalna 1. Od 17.45 – przywitanie gości, 17.50 – koncert Marcina Wargockiego – Chrześcijańska Kraina Łagodności” (możliwość nabycia płyt), 18.30 – spotkanie z Lidią Anną Waśko – matematykiem, wykładowcą akademickim i autorką książki „Spełnij prośbę Matki” (do nabycia z dedykacją), 19.00 – nabożeństwo majowe w intencji Lidii i Janusza Krupów, obchodzących 40. rocznicę małżeństwa, 19.30 – koncert rozrywkowy Edyty Strzyckiej, 20.15 – słodki poczęstunek.

28 maja – niedziela

Dzień dziecka na skwerze w godz. 10.00–16.00 – skwer im. św. Jana Pawła II przy MOK (org. ICSiR). Będą występy sceniczne dzieci i młodzieży z józefowskich przedszkoli i szkół oraz moc atrakcji towarzyszących dla najmłodszych: dmuchańce, kiermasz książek, malowanie buziek, kolorowe warkoczki, brokatowe tatuaże. Na dzieci będzie czekał zespół animatorów, którzy poprowadzą gry i zabawy. Popcorn, wata cukrowa, hot dogi i wiele innych smakołyków. Zapraszamy całe rodziny!

Ogród „Ceramika artystyczna gary misaki” c.d. w godz. 11.00–19.00, Dariusz Łukasiewicz, ul. Ogrodowa 33.

Ogród „Pasieka Wędrowna Mazurek” w godz. 12.00–15.00 – Barbara Mazurek i Stanisław Mazurek, ul. 3 Maja 65A. Wirowanie miodu, degustacja miodu, prezentacja ula i pszczoł, robienie świeczek woskowych.

Dwa ogrody w jednym dla wytchnienia w dbalni w godz. 12.00–20.00 – Irka Chrzanowska, dbalnia, ul. Wilsona 15.

– Kto nie miał do czynienia z terapią wisceralną, niech pozna mistrzostwo Iwana. A może grzechoczące, bambusowe odprężenie albo rozwibrowany odlot w jego wykonaniu? Refleksoterapia, klawiterapia i aurikuloterapia będą tradycyjnie dostępne. Qigong – chińska gimnastyka lecznicza – instruktorka przeprowadzi nas przez proste ćwiczenia i towarzyszące im sposoby oddychania (17.00). Na koniec koncert-niespodzianka (19.00), który uspokoi, ukoi i ukołysze na dobranoc...

– **Radość pisania – „terapia literami” w dbalni w godz. 12.00–19.00** – Barbara

Galińska gościnnie w dbalni, ul. Wilsona 15. Pokażę, czym litery są dla mnie i co to jest „Radość pisania” jak w wierszu Szymborskiej. Każdy będzie mógł sam spróbować dowolnym narzędziem i sprawdzić, jakie litery polubi. Będzie kaligraficzna wystawa i miniwarsztat kaligrafii terapeutycznej (16.00) – próbka większego projektu, który planujemy w dbalni.

Kino pod gwiazdami o godz. 20.30 – skwer im. św. Jana Pawła II (przy MOK). Zapraszamy na pierwszy w tym sezonie pokaz kina plenerowego. Projekt „Kino pod gwiazdami” realizowany będzie od maja do sierpnia 2023 roku w ramach drugiej edycji józefowskiego budżetu obywatelskiego.

Wycieczki

• **27 maja (sobota) o godz. 10.00**

Wycieczka rowerowa „Miejsca historyczne, miejsca ciekawe. Szlak nadwiślański”

Trasa wycieczki to ok. 15 km, czas: 3,5 godz. Wyjazd spod Domu Nauki i Sztuki/Willi Frankówki przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2. Wycieczka historyczno-rekreacyjna. Prosimy o zabranie kamizelek rowerowych. Dzieci obowiązkowo zakładają kaski rowerowe. Prowadzenie: Janusz Prządka. Zapisy: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl.

• **28 maja (niedziela) o godz. 10.00**

Odkrywamy historię – mieszkańcy, architektura. Spacer historyczny ekstra – ulica Ogrodowa. Start: Ogród przed Domem Nauki i Sztuki/Willą Frankówką przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2. Prowadzenie: Lidia Głazewska-Dańko. Zapisy: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl.

Punkt informacyjny w sobotę i niedzielę w godz. 10.00–17.00 w Domu Nauki i Sztuki, Willi Frankówce przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2.

W sobotę w godz. 11.00–13.00 barista będzie serwował Państwu kawy na bazie espresso i mleka: espresso, doppio, americano, cappuccino, latte, flat white oraz dodatkowo czekoladę i herbatę Newby.

W te dni **zachęcamy również do zwiedzania willi oraz samodzielnego wykonania tekturowej „Frankówki”**. Na miejscu dostępne będą festiwalowe foldery.

Partnerem punktu jest „Unique Choice – Palarnia Kawy, Kawiarnia, Serwis i Sprzedaż Ekspresów” w Józefowie.

Szczegółowy program na stronie: mokjosefow.pl/otwarte-ogrody-2



Katarzyna Chudyńska-Szuchnik, dziennikarka, przewodniczka miejska, muzealniczka, kuratorka wystaw. Autorka szeregu publikacji, w tym najnowszej książki „Świdermajerowie”, poświęconej budowniczym podwarszawskich willi i pensjonatów, opowiada o tym, jak mieszka się i pracuje w Józefowie.

Świdermajerowie w XXI wieku

Mam szacunek dla starych przedmiotów, słabość do dawnych, starannie wykonanych detali. Całe mieszkanie mam wyposażone meblami z lat 60. Mój mąż kolekcjonuje kolorowe szkło z polskich hut. Uwielbiam wszystkie te rzemieślnicze sprzęty, dawne narzędzia, maszyny do szycia. Otaczam się tym i to mnie inspiruje. W Józefowie zza każdego rogu wylaniają się ślady dawnych czasów, a ja lubię, gdy otaczają mnie świadkowie historii.

Długo dojrzywałam do decyzji o wyprowadzeniu się z Warszawy, gdzie mieszkałam od 19. roku życia. Ale Józefów jest miejscem, w którym bardzo dobrze się czuję. Zawsze sobie ceniłam lokalność, kameralność. Tutaj można to odczuć, można też mieć poczucie wyjechania z dużego miasta, odpoczynku, nawet w dzień powszedni. Jest cudowna rzeka i las. No i oczywiście cała ta historia, którą opisuję w książce, jest związana z tym miejscem.

Zapytanie, czy chciałabym się zająć reportażem na temat architektury linii otwockiej, dostałam od wydawnictwa podczas pandemii, w 2020 roku. Miesiąc przed przeprowadzką do Józefowa. Był to idealny zbieg okoliczności. Podczas lockdownu miałam czas na zgłębianie literatury – ścigałam masę książek, pochłaniałam rękopisy Andriollego. Potem, gdy już można było, jeździłam do archiwum, a gdy trochę zelżały obostrzenia pandemiczne, zaczęłam przeprowadzać wywiady z kolejnymi osobami.

Mój mąż pochodzi stąd, tutaj też urodził się jego tata. Dziadek męża zamieszkał tu jako nastolatek razem ze stryjem, który przybył tu jako dozorca letniskowych nieruchomości. Zostały przerobione na całoroczne, a ich właściciele po wojnie zostali pozbawieni możliwości dysponowania swoim majątkiem na mocy nowego prawa kwaterunkowego. Rodzina męża kupiła jeden

z tych domów w latach sześćdziesiątych. Ten dom był zaprojektowany przez jednego z moich bohaterów Jana Świecha, niestety po przebudowach w latach 80. i 90. stracił swój pierwotny kształt. W książce nie skupiam się na tej historii, ale był to dla mnie świetny punkt odniesienia.

Ważne było dla mnie to, że Jan Świech dorastał i mieszkał z całą swoją rodziną tu, w Józefowie. Tu się rozwijał, projektował i budował, uważam, że jest ważną postacią dla naszego miasta. Sto lat temu byłby on moim sąsiadem. Zgłębiłam jego historię bardzo starannie, prowadził mnie podczas pisania tej książki. Znalazłam jego grób, chodziłam tam, zapalałam świeczki, to mnie dobrze nastrajało.

Mam silną potrzebę odkrywania. Każda kolejna historia popycha mnie do następnych poszukiwań. Temat mnie wciąga. Prekursorem tutejszej zabudowy letniskowej był oczywiście Andriolli, jednak tysiące domów, które tu powstały, były zaprojektowane przez kogoś innego. Ktoś to narysował, ktoś prowadził budowę z wielkim kunsztem i starannością – to właśnie ci ludzie są głównymi bohaterami mojej książki.

Opisując te historie, zdarzenia, które miały tu miejsce, staram się zachować bezstronny ton narracji, jednak osobiście bardzo to przeżywam, kiedy piszę. Niektóre rzeczy bardzo mnie poruszyły, choćby te przeczytane w książce „Sefer Falenic” czy w relacjach zebranych przez panią Barbarę Wizimirską. Z moich własnych odkryć najbardziej poruszyła mnie historia tartaku Rubena Najwera i tamtejszych grobów zbiorowych, ekshumowanych kilka lat po wojnie. Przeglądałam protokoły z tych ekshumacji. To był chyba najtrudniejszy moment podczas pracy nad tą książką. Ale też korespondencja dotycząca mienia opuszczonego – miejscami wstrząsająca – pomimo zarządzenia władz o konieczności

odnoszenia się z szacunkiem do powracających właścicieli. Kilka kartek papieru, czy parę połamanych desek przywołuje obraz czystek, rozgrabiania mienia – kawał historii ludzkości.

Nie jestem zwolenniczką pomysłu, żeby życie toczyło się w skansenie, ale jest we mnie taki smutek, że jako społeczeństwo przegraliśmy kwestię walki o zachowanie tych starych, drewnianych zabytków. Naprawdę niewiele zostało z tego ogromnego zasobu.

Dzisiaj dziedzictwo jest redefiniowane na nowo, odradza się w sposób nowoczesny. Podobnie jak rzemiosło, które przeżywa renesans właśnie dopiero w XXI wieku. To mnie fascynuje. Doceniam wszelkie inicjatywy, które pomagają zachować pamięć o dawnej świetności. Doceniam powrót do dawnych tradycji we współczesnej architekturze. Uważam, że takie wyciąganie ręki do przeszłości jest dobre. Ale nawiązania to za mało, trzeba zadbać również o tych nielicznych, dawnych świadków historii.

W Józefowie lokalna świadomość jest silna. Wielu mieszkańców pielęgnuje pamięć o tutejszych tradycjach. Są dumni z tego, że mieszkają w miejscu wyjątkowym. Funkcjonuje też swego rodzaju retro marketing, odwołujący się do spuścizny letniskowej. Podoba mi się, że dawna historia pobrzmiewa we współczesnych działaniach, niemniej to chyba za mało, żeby ten oryginalny zasób mógł z tego skorzystać i przetrwać. To jest ważne ze względów tożsamościowych. Lepiej czujemy się mając świadomość, że tu, gdzie mieszkamy, jest coś wyjątkowego, ładnego, co odróżnia nas od innych regionów. Być może dzięki wzmocnieniu poczucia więzi z historią uda się zorganizować dodatkowe fundusze na finansowanie koniecznych dla zachowania tego dawnego zasobu działań.

Rozmawiała Katarzyna Marcinkiewicz

Pokłosiem pracy nad poprzednią książką „Zręczni” było powstanie Edukacyjnej Pracowni Rzemieślniczej w Muzeum Pragi, w której rzemieślnicy posiadający zawody i umiejętności współcześnie rzadkie mają szansę na uzyskanie entuzjastów i kontynuatorów.

Podobnie, jeszcze przed publikacją najnowszej książki Katarzyny Chudyńskiej-Szuchnik, przy pełnej aprobacie autorki, powstało Stowarzyszenie Właścicieli, Mieszkańców i Miłośników Domów Drewnianych na Linii Otwockiej „Świdermajerowie”, nawiązujące nazwą do tytułu publikacji i dorobku opisanych w niej bohaterów. Celem stowarzyszenia jest wspieranie prywatnych właścicieli willi i domów drewnianych na linii otwockiej w ochronie, ratowaniu i zachowywaniu architektury drewnianej oraz historycznego charakteru regionu linii otwockiej, upowszechnianie wiedzy o zabytkowej architekturze drewnianej na linii otwockiej i tworzenie warunków dla rozwoju turystyki i przedsiębiorczości związanych z historycznym charakterem regionu linii otwockiej.

Osoby zainteresowane przystąpieniem do stowarzyszenia prosimy o kontakt mailowy na adres swidermajerowie@gmail.com.



15 maja o godz. 18.00 zapraszamy na spotkanie wokół książki „Świdermajerowie” wydawnictwa Dowody. Spotkanie z twórcami: Katarzyną Chudyńską-Szuchnik, autorką tekstu oraz Filipem Springerem, autorem zdjęć, poprowadzi Joanna Mikulska.

Na miejscu będzie możliwość zakupu książek i otrzymania autografu.

Bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie MOK Józefów i do pobrania na www.biletyna.pl.

Spotkanie będzie transmitowane na kanale MOK Józefów na YouTube.

Miejsce: Dom Nauki i Sztuki/Willa Frankówka.

MOK w maju poleca szczególnie

● **12 maja o godz. 18.00 – wernisaż wystawy Maki (Marii) Gadowskiej „Spojrzenia i emocje”.** Wstęp wolny, Galeria Rama MOK.

● **13 maja o godz. 18.00 – Gitara moja – koncert finałowy.** Towarzystwo Gitarowe w Warszawie co roku organizuje warsztaty gitarowe dla uczniów klas gitary klasycznej ze szkół muzycznych I i II stopnia. W tym roku kolejny raz odbywają się one w Prywatnej Szkole Muzycznej w Józefowie. W koncercie wystąpią wykładowcy i uczestnicy warsztatów oraz orkiestra gitarowa przygotowana przez Bartłomieja Budzyńskiego.

Wstęp wolny, sala widowiskowa MOK.

● **14 maja o godz. 18.00 – koncert Pauliny Przybysz „Wracając”.** Tym razem Paulina wpuszcza do świata hip-hopu i soulu elementy klasycznych popowych ballad, tanecznych momentów, głębokiego basu czy trapowej narracji rytmicznej. „Wracając” zobowiązuje! Poza nowymi piosenkami usłyszycie powroty bardzo nieoczywiste... Album i trasa Przybysz przyniosą soundtrack pełen refleksji, a to wszystko podane przez Paulinę ze składem doskonałych muzyków: Patryk Kraśniewski – instrumenty

klawiszowe, Paweł Zalewski – gitary, wiolonczela, Krzysztof Baranowski – bas, Wiktoria Jakubowska – perkusja, Justyna Jarzębińska, Marta Podobas – chórki. Bilety: 80 zł normalny/60 zł ulgowy, sala widowiskowa MOK.

● **20 maja o godz. 14.00 – „Ino się orientuj, nie tylko w lesie” – część praktyczna imprezy na orientację w terenie.** Podczas spaceru zaprezentujemy podstawowe zasady posługiwania się mapą i kompasem, skorzystamy ze specjalistycznej mapy do orientacji sportowej. Czas: 1–3 godz. Zgłoszenia do 18 maja: tomik@imdik.pan.pl. Prowadzenie: Tomasz Mikulski. Miejsce spotkania: południowo-wschodni róg cmentarza, skrzyżowanie ulic Wawerskiej i Kopernika.

● **20 maja o godz. 18.00 – spektakl Teatru Yorick „Historyja o chwalebny m martwych-wstaniu pańskim”,** staropolskie misterium wielkanocne pióra Mikołaja z Wilkowiecka. Młody zespół Teatru Yorick nie po raz pierwszy mierzy się ze staropolszczyzną, dając dowód aktualności dramatu klasycznego. Bezpłatne wejściówki do odbioru w kasie MOK i na www.biletyna.pl, sala widowiskowa MOK.

● **21 maja o godz. 18.00 – „Sobie i wam” – koncert jubileuszowy grupy Mokka.** Zespół wokalny Mokka obchodzi 10-lecie! Bezpłatne wejściówki do odbioru w kasie MOK i na www.biletyna.pl, sala widowiskowa MOK.

www.mokjozefow.pl

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa

Harmonogram spotkań w maju

- „Czwartki z TPJ”, godz. 18.00 – wstęp wolny
- 11.05 – „Poznajemy józefowskie historie” – wspomnienia o józefowskiej nauczycielce i harcerce Jadwidze Barcic-

kiej (1906–1972). Prowadzenie Bożena Szczech-Banasik.

- 18.05 – „Poznajemy historię Józefowa” – spotkanie genealogiczne poświęcone ocaleniu i upowszechnieniu historii regionu oraz pamięci o naszych przodkach.

Genealogia rodu Sierpińskich – mapy. Prowadzenie Piotr Nojszewski.

25.05 – „Nie ma jak u mamy” – okolicznościowy wieczór z poezją, muzyką i śpiewem. Prowadzenie Bernard Jan Belka „Ben”.

Szczegóły na FB: Towarzystwo Przyjaciół Józefowa. Biuro TPJ czynne w każdy wtorek od 14.00 do 15.30, DNiS Willa Frankówka, ul. Kard. Wyszyńskiego 2. Kontakt – tel. 605 035 774, roblewandowski@wp.pl

Uniwersytet Trzeciego Wieku

Zapraszamy na wykłady, które odbywają się w środy w sali widowiskowej MOK o godz. 18.00.

- 17.05 – **Zamek Królewski i Warszawa w czasie Powstania Styczniowego** – Sławomir Szczocki
- 24.05 – **Norymberga – Czerwone piwo w ciemnych piwnicach** – Andrzej Paślowski
- 31.05 – **Suplementy prosto z natury – jak osiągnąć lepszą koncentrację i więcej energii** – Beata Kulpińska-Wojda
- 7.06 – **Emocje – mój przyjaciel czy wróg** – Hanna Tuczapska
- 14.06 – **Etiopia, czyli wśród dzikich plemion afrykańskich** – Michał Szulim

Walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze odbędzie się 21.06, a zakończenie roku akademickiego 28.06 w godz. 15.00–20.00 – Nadleśnictwo Celestynów.

14 czerwca o godz. 18.00 i 15 czerwca o godz. 11.30 Uniwersytet Trzeciego Wieku w Józefowie zaprasza do Miejskiego Ośrodka Kultury na spektakl teatralny pt. „Postrzyżyny Siemowita” według tekstu ks. płk. Franciszka Juszczyka.

Sztukę reżyseruje Arkadiusz Głogowski, występują w niej członkowie UTW reprezentowani przez dwoje profesjonalnych aktorów. Do obejrzenia spektaklu zapraszamy głównie dzieci z klas III–V szkół podstawowych. Siemowit to legendarny założyciel rodu Piastów i protoplasta pierwszej polskiej królewskiej dynastii.

Sztukę tę UTW przygotowało dzięki finansowemu wsparciu miasta Józefowa i zarządu powiatu otwockiego. Powiat otwocki realizuje współfinansowanie dzięki zadaniu pod nazwą „Teatr amatorski UTW”.



Imprezy sportowo-rekreacyjne w maju

Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji

● W sobotę 13 maja odbędzie się rodzinny spływ kajakowy Świdrem na odcinku Wola Karczewska – Józefów nad Mienią. W imprezie weźmie udział 60 mieszkańców Józefowa – organizator zapewni 30 kajaków. Uczestnicy będą mogli zostawić samochody w Józefowie, skąd w dwóch turach zostaną przetransportowani autokarem na miejsce wodowania w Woli Karczewskiej. Odjazd pierwszej grupy planowany jest na godz. 9.00, drugiej na 9.30. Przybliżony czas spływu to trzy godziny. Na mecie – ognisko. Kontakt – biuro@icsir.pl.

● Tydzień później, w sobotę 20 maja w hali ICSiR odbędzie się XXIV Turniej

Karate Kyokushin o Puchar Burmistrza Józefowa. Zawody będą otwarte dla zawodników reprezentujących kluby ze wszystkich organizacji karate kontaktowego. Impreza zostanie przeprowadzona według pełnych przepisów kyokushin i jak w latach ubiegłych planowane jest rozegranie osobnych kategorii kumite dla tzw. świeżaków.

Harmonogram turnieju obejmuje ponadto konkurencję kata open, czyli bez podziału na kategorie wiekowe – a jedynie rywalizację kobiet i mężczyzn. Przewidziane są także kategorie dla seniorów, seniorów pierwszy krok oraz seniorów w wieku powyżej 35 lat.

● W ostatnią sobotę miesiąca, 27 maja

także w hali ICSiR odbędzie się kolejna impreza karate – Mistrzostwa Województwa Mazowieckiego Kata dla roczników 2005–2011.

Po mistrzostwach w ramach drugiej ligi karate rozegrane zostaną konkurencje All Kick.

● W niedzielę 28 maja w godz. 10.00–16.00 na skwerze im. Jana Pawła II odbędzie się tradycyjna impreza rodzinna z okazji Dnia Dziecka. W programie wydarzenia znajdują się liczne atrakcje dla dzieci – występy sceniczne, animacje, dmuchańce, warsztaty.

MP

Turniejowy test początkujących

Cytując nośne hasło ze strony internetowej szkolawalki.pl – „być może ten start stał się początkiem wielkich karier sportowych” dzieci, które wzięły udział w XXIII Mistrzostwach Klubu Sportów Walki Bushi. Turniej odbył się w hali Integracyjnego Centrum Sportu i Rekreacji i szczególnie dla początkujących, trenujących zaledwie od kilku miesięcy, był wielkim wyzwaniem. Najmłodsi rywalizowali w kategorii kata, walkach na tarczach, torze przeszkód na czas i konkursie sprawności. Było nieco nerwów, łez oraz – na szczęście – masa uśmiechów.

MP



Klub golfowy Golf Park Józefów

Od kwietnia do końca października będziemy prowadzić akademię golfa dla kobiet. Zajęcia te mają na celu zachęcenie pań do uprawiania sportu, który nie tylko poprawia kondycję fizyczną, ale również pozwala na spędzenie czasu na świeżym powietrzu w miłym towarzystwie.

Zajęcia prowadzone są przez doświadczonych instruktorów, którzy zawsze są gotowi do udzielenia pomocy i porad każdej uczestniczce.

Golf Park Józefów, ul. Telimeny 1
www.golfjozefow.pl

MLKS Józefovia Józefów

V liga mazowiecka, grupa II

Podopieczni trenera Damiana Politańskiego prezentują wyśmienitą formę. W tym miesiącu zawodnicy Józefovii dwukrotnie zagrają przed własną publicznością. W środę 10 maja o godz. 18.00 w meczu na szczycie podejmą Drogowca Jedlińsk. Z kolei w sobotę 20 maja w samo południe zmierzą się z Tygrysem Huta Mińska. Serdecznie zapraszamy na Dolną 19.

Klasa A, grupa Warszawa II

Po falcie na początku rundy rewanżowej rezerwiści próbują wrócić na odpowiednie tory. W majowych meczach domowych Józefovia II podejmie dwie ekipy z dołu stawki – Marymont Warszawa w sobotę 13 maja oraz Wisłę Maciejowice w sobotę 27 maja. Oba spotkania przy Dolnej 19 wystartują o godz. 16.00.

Kacper Onisk



Ludzie mówią, że...

Blisko 20% mieszkańców Józefowa to ludzie w wieku 65 lat i starsi. Starość ma różne oblicza. Niektórzy uważają ją za jesień życia, a inni mówią, że to druga młodość czy złoty wiek. Co pomaga, a co przeszkadza w życiu osobom starszym, mieszkającym samotnie? Jak i w czym miasto powinno pomóc?



Elżbieta Majewska

Największą bolączką starszych osób, nie tylko tych mieszkających samotnie, są przede wszystkim finanse. Seniorzy zgłaszają swoje problemy, a jednymi z nich są awarie w domu i często są wobec nich bezradni. Fajnie by było, gdyby na terenie Józefowa istniała doraźna pomoc dla seniorów. Nie wiem, w jakiej formie mogłoby się to odbywać. Może jako infolinia, na którą można zadzwonić i zgłosić problem, np. z ciekącym kranem lub zepsutym kontaktem? W ten sam sposób można byłoby zapewnić transport np. do przychodni. Pomocą dla starszych osób mieszkających samotnie jest także możliwość przebywania z innymi ludźmi. W Warszawie funkcjonuje coś takiego jak wolontariat towarzyszący. Wystarczyłoby wziąć seniora pod rękę, pójść na spacer, czy posiedzieć z nim przy kawie. Starsi ludzie siedzą w czterech ścianach, bo nie mają siły albo środków na realizację swojego hobby. A taka godzinka rozmowy pozwoliłaby im uciec od ponurej rzeczywistości. Józefowski oddział Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów integruje osoby starsze i zapewnia im różne formy spędzenia czasu. Mieliliśmy właśnie pierwsze zajęcia jogi dla seniorów w „lajtowej” formie. Nasi członkowie są bardzo

spragnieni kultury – organizujemy wyjazdy do teatrów, a część ich kosztów pokrywa miasto. Dużym powodzeniem cieszą się także turnusy z zabiegami rehabilitacyjnymi, jak również jedno- lub dwudniowe wycieczki. Nie brakuje również imprez i warsztatów, np. rękodzielniczych, florystycznych.



Teresa Gontarska

Każdy, kto ma w gronie rodzinnym osobę starszą wie, że ludzie w tym wieku borykają się z masą problemów. Jednym z nich jest doskwierająca samotność. Niestety na terenie naszego miasta nie ma czegoś takiego, jak dom dziennego pobytu, gdzie ludzie starsi mogą po prostu się spotkać. We Frankówce mamy wyłącznie biuro, czynne dwa dni po trzy godziny – to jest za mało dla chcących kontaktu z drugim człowiekiem seniorów. Marzyłoby nam się takie miejsce, gdzie moglibyśmy pogadać, porysować, a nawet pograć w ping-ponga. Takie miejsce, do którego przyjdę na kilka godzin i wrócę do domu szczęśliwa. Frankówka to reprezentacyjny budynek miasta, oferuje wiele możliwości aktywizacji ludzi starszych, takie jak Uniwersytet Trzeciego Wieku lub Towarzystwo Przyjaciół Józefowa. Aby w Józefowie żyło się lepiej osobom starszym, należałoby także postawić więcej ławek. W szczególności przy ulicach Granicznej i Wyżyńskiego.

Grażyna Cichawa

Co mi pomaga? To, że ja nic nie muszę. Jestem niezależna i sama dysponuję swoim czasem. Są jednak pewne sprawy, w których potrzebna mi jest pomoc. Nieraz przydałaby się „złota rączka”, która wykonałaby drobne naprawy w domu. Na szczęście w wielu kwestiach mogę liczyć na sąsiadów. Uważam, że w Józefowie brakuje miejsca dla emerytów. Mowa o tzw. klubiku dla seniorów, w którym mogliby się spotkać, wypić kawę lub herbatę, poczytać ga-



zetę, posłuchać muzyki, a przede wszystkim porozmawiać. Jest wprawdzie winda, ale niezbyt zdaje egzamin. W moim przekonaniu w mieście przydałoby się więcej ławeczek. Samotna osoba starsza musi sama zrobić zakupy, a co za tym idzie, przynieść je do domu. Dla seniora to nie mały wysiłek, więc powinno być więcej miejsc, by przysiąść i odpocząć.



Elżbieta Wypych

Życie w samotności nie ma zbyt wielu pozytywnych, wręcz przeciwnie – przysparza więcej problemów. Ciężko wysiedzieć samemu w domu, gdy nie ma się do kogo odezwać, zjeść wspólnie kolację. Pracując nad sobą można odnaleźć się jakoś w tej sytuacji, nauczyć się życia w samotności. Pomaga mi to, że teraz mam czworonoga, można powiedzieć, że to moja kompanka życia. Nie jest też łatwo radzić sobie ze wszystkimi przyziemnymi problemami, takimi jak domowe prace naprawcze, bądź gdy człowiek jest chory. Wszystko spoczywa na barkach jednej osoby. Uważam, że PZERiI we współpracy z miastem w znacznym stopniu pomaga takim osobom, jak ja. Życzyłabym sobie, aby w Józefowie organizowano więcej wspólnych spotkań, zajęć i kółek zainteresowań. To ułatwi nawiązywanie kontaktów, zbuduje społeczność, a biorący w nich udział seniorzy nie będą odczuwali samotności i myśleli, że są nikomu niepotrzebni.

Rozmawiał Kacper Onisk

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Józefowie

Główne cele józefowskiego PZERiI to:

- integracja i aktywizacja społeczna członków,
- uczestnictwo w życiu kulturalnym miasta oraz kreowanie wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych i rozrywkowych.
- opieka nad potrzebującymi.

Zapraszamy do włączania się w nasze szeregi.

Kontakt: Willa Frankówka, ul. Kardynała Wyszyńskiego 2, tel. 797 698 871, mail: seniorzy.jozefow@wp.pl.

Dyżury: poniedziałki i czwartki w godzinach 10.00–13.00.

Sadzenie lasu

W czwartek 27 kwietnia samorządowcy z powiatu otwockiego wspólnie z przedstawicielami służb mundurowych zabrali się za sadzenie lasu.

Po akcji sadzenia lasu na Zbójnej Górze w Wawrze, w niespełna tydzień, nadleśniczy Artur Dawidziuk zorganizował kolejne tego typu wydarzenie na Torfach. Tym razem do sadzenia drzewek zaprosił samorządowców i służby mundurowe. – *Jest to już nasza kolejna akcja w tym roku, którą prowadzimy w ramach kampanii „Łączą nas drzewa”* – mówi Artur Dawidziuk. Na zaproszenie nadleśniczego

odpowiedziały samorzady Józefowa, Otwocka, Osiecka oraz Sobieni-Jezior, a także licznie przybyli policjanci z KPP w Otwocku, funkcjonariusze z Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Warszawie, strażacy z PSP w Otwocku oraz komendant naszej Straży Miejskiej.

Zanim wszyscy chwycili za sadzonki i kostury (narzędzie do robienia dołków pod sadzonki), wysłuchali krótkiego instruktażu o tym, jak należy sadzić drzewka. Akcja zaplanowana początkowo na dwie godziny zakończyła się w niespełna półtorej, a posadzono nie 2000 drzewek, jak było w pierwotnym planie, lecz 3200. Brawa należą się wszystkim uczestnikom wydarzenia!

Wojciech Sergiejuk



Majówka nad Świdrem w Józefowie



Zakończono realizację projektu zagospodarowania józefowskiego brzegu Świdra „Przywróć Świder mieszkańcom„.

Długo wyczekiwane przez mieszkańców oficjalne otwarcie miało miejsce w sobotę 29 kwietnia o godz. 10.00. Mistrz Polski w Dirt – Piotrek Krajewski prezentował na pumtracku swoje umiejętności w jeździe na rowerze, a wszyscy zainteresowani mogli pod okiem specjalisty spróbować swoich sił lub zasięgnąć opinii eksperta.

Udostępnione wypoczywającym tereny rekreacyjne nad Świdrem i cieszą się nieustannym zainteresowaniem. Ci, którzy nie wyjechali na majówkę, odpoczywają nad Świdrem.

Administratorem terenu jest ICSiR

Ważne telefony:

Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25

Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15

Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 27

Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00

Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:

st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl

st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl

Uwaga! Zmiana godzin funkcjonowania komisariatu. Komisariat Policji w Józefowie jest czynny w godz. 7.00–22.00. W przypadkach pilnych możliwy jest całodobowy kontakt z Komendą Powiatową Policji w Otwocku: 05-400 Otwock, ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 lub numer alarmowy 112

W razie awarii

Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: 535 481 335 (również poczta głosowa do pozostawiania zgłoszeń)

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych

Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów tel. 22 779 00 20

Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55

Zakład Obsługi Pięknego Miasta tel. 22 612 13 37, kierownik@zojzefow.pl

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych obok oczyszczalni przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w soboty (oprócz świąt) w godz. 8.00–16.00 (od listopada do marca)

Józefów nad Świdrem – Pismo Samorządowe

1543 ISSN1427-9525 | **Wydawca:** Rada

Miasta Józefowa | **Adres redakcji:**

ul. Wyszyńskiego 1, bud. B, 05-420 Józefów,

redakcja.jns@jozefow.pl | **Redaguje** Wanda

Zagawa z zespołem | **Współpracują:** Jakub Bajtler,

Lidia Dańko, Małgorzata Szmit, Katarzyna

Marcinkiewicz, Kacper Onisk, Maciej Piłat,

Wojciech Sergiejuk | **Kolegium Redakcyjne:**

Przewodnicząca – Marianna Jakubowska,

Wojciech Glinka, Barbara Kaczorek, Grzegorz

Kruk, Anna Masik, Krystyna Olesińska, Wanda

Zagawa | **Korekta:** Maciej Piłat | **Opracowanie**

graficzne i skład: ARTTON Katarzyna

Marcinkiewicz | **Druk:** Drukarnia RAJGRAF

| **Oddano do druku:** 2.05.2023 | **Okladka:**

Józefowska rodzina, fot. Lidia Dańko | **Dyżur**

redakcyjny tel. 606 780 560 redaktor naczelna

Wanda Zagawa

Zapraszamy na nasz profil na fb:

www.facebook.com/pismoJNS

Archiwalne numery „JnŚ” znajdziecie Państwo

w wersji elektronicznej na stronie:

www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem

X Powiatowy Festiwal Piosenki Przedszkolnej

Wieloletnią tradycją Miejskiego Przedszkola nr 2 w Józefowie jest organizacja Powiatowego Festiwalu Piosenki Przedszkolnej. W tym roku przypadła jego dziesiąta edycja. 24 marca w Miejskim Ośrodku Kultury w Józefowie mali artyści prezentowali swoje wokalne umiejętności w piosenkach o tematyce podróżniczej w dwóch kategoriach: solistów i zespołów. Występy oceniało profesjonalne jury. Licznie zgromadzona publiczność wybrała się w muzyczną podróż po świecie ze śpiewającymi przedszkolakami.

Festiwal był także świetną zabawą dla małych widzów, którzy mieli okazję polecieć samolotem w zabawie ruchowej, a także obejrzeć układ taneczny do utworu „Piraci z Karaibów” w wykonaniu dzieci z grupy „Biedronek” z Miejskiego Przedszkola nr 2 w Józefowie.

Konkurs od lat cieszy się zainteresowaniem, a jego głównym założeniem jest promocja małych talentów, a także rozbudzanie i rozwijanie zainteresowań muzycznych wśród najmłodszych. W tegorocznej edycji wzięło udział aż 35 uczestników z 12 przedszkoli powiatu otwockiego, spośród których wyłoniono laureatów.

Lidia Poszalska



Wydarzyło się w SP nr 1

Różowa skrzyneczka

Z przyjemnością informujemy, że w toaletach dla dziewcząt zostały zamontowane różowe skrzyneczki z podpaskami. Dziewczęta, które potrzebują, mogą z nich skorzystać. Obowiązuje zasada fundacji #RóżowaSkrzyneczka: weź, jeśli potrzebujesz, zostaw, jeśli masz nadmiar.

Spotkanie autorskie z Katarzyną Rygiel

Klasy piąte i szóste miały okazję uczestniczyć w spotkaniu autorskim z pisarką Katarzyną Rygiel, autorką powieści obyczajowych, kryminalnych oraz książek dla dzieci. Bardzo ciekawie opowiadała o swoich dziełach, inspiracjach, historii. Dziękujemy MOK Józefów oraz Miejskiej Bibliotece Publicznej w Józefowie.

przyszliśmy ubrani na niebiesko i zrobiliśmy pamiątkowe zdjęcia. Na dolnym holu została przygotowana specjalna gazetka, z której można było dowiedzieć się więcej na temat autyzmu.

EDB w praktyce

Zajęcia edukacji dla bezpieczeństwa w SP nr 1 w praktyce. Major Janusz Nosal z zaprzyjawnionymi młodymi kadetami przeprowadzili szkolenia klas ósmych. Obejmowały one m.in. musztrę, pokaz budowy broni palnej, pokaz pierwszej pomocy i samoobrony.



Drugoklasiści programują

Uczniowie klasy 2a uczestniczą w kursie online z podstaw programowania, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Cyfrowy Dialog. Pracując na szkolnych tabletach uczą się kodowania blokowego, układają labirynty, kody do muzyki, poznają tajniki magii Scratcha Juniora i tworzą zabawne opowieści w Scratchu. Może wyrosną z nich przyszli programiści?



O zachowaniu się przy stole

Sędzia Soplica mówił tak: „Ale co dzień postrzegam, jak młódź cierpi na tem, że nie ma szkół uczących żyć z ludźmi i światem”. A Jedyńka uczy praktycznych umiejętności – bo szkoła ma przygotować do życia. Klasy 5a i 5c ćwiczyły maniere przy stole, w ście szlacheckich wnętrzach zamku w Pułtusku.

Wiosna w 0a – zajęcia praktyczne

Grupa 0a miała zajęcia z panią z kwicjarni, a dotyczyły one kwiatów wiosennych. Dzieci dowiedziały się, jak sadzić kwiatki. Z bratków i hiacyntów powstały stroiki wielkanocne. Dzieci były zachwycone!

Turniej gry w dwa ognie

Nasi młodzi sportowcy zajęli pierwsze miejsce w V Turnieju Dwóch Ogni o Puchar Dyrektora SP nr 2 w Józefowie. Szkoła numer Jeden – to zobowiązuje. Gratulacje dla całej drużyny!



Dzień świadomości autyzmu

2 kwietnia przypadł Dzień Świadomości Autyzmu. Chcąc wyrazić naszą solidarność z osobami autystycznymi, w środę 5 kwietnia

Agnieszka Laskowska

Burmistrz Miasta Józefowa,
Miejski Ośrodek Kultury
i redakcja pisma samorządowego „Józefów nad Świdrem”
zapraszają na

Wiosenny Kiermasz Ogrodniczy

UKWIECAMY NASZE MIASTO

**w niedzielę 14 maja
w godz. 10.00–14.00**

na placu przed Urzędem Miasta

Jak co roku, z wyjątkiem okresu covidowego, zapraszamy na tradycyjny wiosenny kiermasz ogrodniczy. Ogrodnicy już przygotowują krzewy, drzewka, rośliny, tysiące stokrotek, bratków, goździków...

Oprócz wystawców ogrodniczych organizatorzy wraz z Referatem Gospodarki Komunalnej przygotowują stół wymiany roślin. Zgłoszenia przyjmowane będą w referacie pod numerem tel. 22 779 00 55.

Nadleśnictwo Celestynów przygotowało setki sadzonek sosnowych, które wraz z instrukcją sadzenia rozdawać będą gospodarze miasta i nadleśniczy Artur Dawidziuk. Pielęgniarki z miejskiej przychodni jak zwykle będą służyły radą i zmierzą ciśnienie.

Spotykamy się pod hasłem „Ukwiecamy nasze miasto”. Kiermasz odbywa się pod patronatem Burmistrza Miasta Józefowa.

Dziękujemy firmie GMF Group Sp. z o.o. z Góraszki za podarowanie 2500 cebul kwiatowych (tulipanów, krokusów, szafirków) za przysłowiowy grosz, które posadzone zostały w przestrzeni miejskiej Józefowa.